
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201410  CADERNO 1

Considerando as indicações constantes do Ofício nº 303/2014-
GAB/DGPC, de 15 de abril de 2014, conforme Processo nº 
2014/175887;
Considerando o Despacho analitico nº 0239/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha Evanovich de Investigação 
Policial” às personalidades abaixo:
ANTÔNIO GOMES MIRANDA NETO
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
ARLEY MIRALHA CARNEIRO
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
DAURIEDSON BENTES DA SILVA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
ENDERSON JOSÉ MOTTA THOME
Escrivão da Polícia Civil do Estado do Pará
ELCKE SIMONE ALMEIDA SOUZA
Investigadora da Polícia Civil do Estado do Pará
EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
EMERSON LOPES DA SILVA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
FRANK WALBERTO LIMA MATOS
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
LUIZ FERNANDES ROCHA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
MARCOS MILÉO BRASIL
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
PAULO DAVID CORREA RAIOL
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA
Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará
ROBERTO FERNANDES SIQUEIRA
Motorista da Polícia Civil do Estado do Pará
RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA
Delegado da Polícia Civil do Estado do Pará
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C 153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 640-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, de 20 de março de 2014, 
constante do Processo nº. 2014/126216;
Considerando o Parecer Analítico nº. 0221/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NIVEL CENTRAL BELÉM
CARGO: ADMINISTRADOR
ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
RAFAEL PAIVA DE BARROS
ROSE ALMEIDA DANIN
CARGO: BIÓLOGO
PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA
CARGO: NUTRICIONISTA
VALERIA SEBASTIANA ALFAIA DE MENEZES
CARGO: SOCIÓLOGO
WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MARLIO SUED LOPES TELES
NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA
MARCO AURELIO BASTOS FAVACHO
ANNE DE JESUS LOBATO SERRÃO BARBOSA
EDIOLEA DA SILVA MELO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

* Republicado por ter saido com incorreção no D.O.E nº 32.625, 
de 17 de abril de 2014

EXTRATO DA CONVENÇÃO DE COOPERAÇÃO 
DESCENTRALIZADA

Partes: CONSELHO REGIONAL DA MARTINICA e GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ
Objetivo: colaboração entre as Partes, para o desenvolvimento 

econômico, social, cultural e ambiental, e para a intensificação 
dos intercâmbios entre os dois territórios.
Vigência: a presente Convenção é firmada para vigorar por um 
período de 20 anos e será renovada tacitamente por mais 20 
anos, salvo se uma das Partes solicitar por escrito a sua rescisão, 
no mínimo seis meses antes do término deste período.
Data da Assinatura: 16 de abril de 2014
Partes: Conselho Regional da Martinica
SERGE LETCHIMY
Governo do Estado do Pará
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE

PORTARIA Nº 1.034/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/177195,
R E S O L V E:
autorizar ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no período de 22 
a 24 de abril de 2014, a fim de participar de reunião no Ministério 
da Integração Nacional - MI (em 22 de abril), do CONSEAGRI no 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA (em 
23 de abril), e da solenidade de comemoração do aniversário da 
EMBRAPA (em 24 de abril), devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do Titular, ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA 
BRITO, Diretor Administrativo-Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.035/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/177228,
R E S O L V E:
autorizar ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 28 de 
abril de 2014, a fim de participar de reunião no escritório do 
Banco Mundial para tratar de assuntos de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
Titular, VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.036/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/149654,
R E S O L V E: 
nomear WALTENCY PEREIRA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.037/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/168678,
R E S O L V E: 
nomear WALDOMIRO CARNEIRO MORENO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 7 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.038/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/174008,
R E S O L V E:
exonerar BÁRBARA JANAINA CARDOSO FIGUEIREDO do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 1º de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.039/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/174008,
R E S O L V E:
nomear NATACHA RAABE DOS SANTOS GARCIA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, a contar de 14 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.040/2014-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/150975,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO CARDOSO UCHÔA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 
2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677025

PORTARIA: 111/2014-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABRICIO SILVA BASSALO                MAJ QOPM                 5689872     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              4.000,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677037

PORTARIA: 088/2014
Objetivo: Participar da cerimonia de encerramento da Oficina 
de Capacitação de Gestores Comunitários, realizada através do 
Projeto “Aprender a Empreender”. 
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897510/CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO (Presidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 29/04/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677237

PORTARIA: 091/2014
Objetivo: Acompanhar a execução da capacitação referente ao 
Projeto objeto do Convênio nº 064/2012.


